Министерство образования и молодежной политики Свердловской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Свердловской области

ГБПОУ СО «Качканарский горно-промышленный колледж»

Протокол № 1

заседания комиссии по противодействию коррупции

в ГБПОУ СО «Качканарский горно-промышленный колледж»

«17» января 2020 г.                                                                   Присутствовали: 5 человек

Председатель - Закирьянова Г.Д., заместитель директора по УВР;

Заместитель председателя - Бучнева Е.М., заместитель директора по УПР;

Члены комиссии: Чунтонова А.В., специалист по кадрам;

  Шамина И.В., методист;

  Маар Е.В., председатель Совета студентов.

Повестка заседания комиссии:

1. О выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в ГБПОУ СО «Качканарский

горно-промышленный колледж» за 2019 год

2. О контроле за финансово-хозяйственной деятельностью колледжа в 2019 году

3. Об осуществлении контроля за размещением заказов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг в колледже в 2019 году

4. О состоянии работы по предупреждению коррупции в колледже  в 2019 году

5. Об осуществлении контроля за коррупционно опасными функциями колледжа в 2019 году

Слушали:

1. По первому вопросу Закирьянову Г.Д. - председателя комиссии, заместителя директора по

УВР. Докладчик сообщила о том, что за прошедший период проведена существенная работа по

обеспечению прозрачности деятельности ГБПОУ СО «Качканарский горно-промышленный

колледж» и противодействию коррупции. Все запланированные мероприятия проведены в срок,

согласно плана мероприятий по предупреждению коррупции в колледже. Вопросы по

противодействию коррупции обсуждались на:

Проведено:

-  Педагогический совет колледжа по теме: «Отчет об исполнении плана работы по

противодействию коррупции в 2018» - 10.01.2019г.;

- Оперативное совещание с педагогическими работниками «Мониторинг возможных

коррупционных ситуаций в колледже» - 15.01.2019г.;

- Беседа с проживающими, проживающими в общежитии «Административная и уголовная

ответственность», начальник ПДН МО МВД «Качканарский» Н.В. Никифорова – 12.04.2019г.;

- Семинар для руководителей учебных групп колледжа с использованием методических материалов

«Методические  рекомендации по работе с обучающимися в рамках антикоррупционного

воспитания» - 23.04.19г.;

- Совещание с педагогическими работниками с целью ознакомления с пакетом документов,

необходимым для организации работы по предупреждению коррупционных проявлений

(антикоррупционные процедуры) – 10.09.2019г.;

- Лекция для педагогических работников «Понятие и значение антикоррупционной политики в

обществе», и.о. зав. адвокатской конторы г. Качканар В.С. Веремьева, начальник ПДН МО МВД

«Качканарский» Н.В. Никифорова – 18.11.2019г.;

- Общее собрание коллектива «Нет коррупции в образовании. Понятие взятки и подарка» -

24.12.2019г.;

- Общий классный час «9 декабря – Международный день борьбы с коррупцией» - 09.12.2019г.;

- Общая тематическая линейка для студентов «Что мы знаем о коррупции», начальник ПДН МО

МВД «Качканарский» Н.В. Никифорова – 14.2.2019г.;

- Лекция «Ответственность граждан при коррупционных правонарушениях», Н.В. Никифорова,

начальник ПДН МО МВД «Качканарский» - 05.09.2019г.;

- Лекция «Понятие и значение адвокатуры в обществе, административная и уголовная

ответственность молодежи за коррупционные нарушения», и.о. зав. адвокатской конторы г.

Качканар В.С. Веремьева – 18.11.2019г.

  На сайте колледжа размещены документы по само обследованию колледжа, акт о приемке

образовательного учреждения к началу нового учебного года.

2. По второму вопросу Завьялову Е.В. – главного бухгалтера, которая ознакомила членов

комиссии с основными положениями отчета об исполнении плана финансово-хозяйственной

деятельности  колледжа за 2018 год и годовой бухгалтерской отчетности ГБПОУ СО

«Качканарский горно-промышленный колледж». Она сообщила, что бухгалтерией систематически

проводится контроль за выполнением условий государственных контрактов, целевым

использованием средств, выделенных на выполнение государственного задания, а также

расходованием бюджетных средств, распределением стимулирующей части оплаты труда. Вся

финансово-хозяйственная отчетность соответствует действующему законодательству РФ.

Государственное задание выполнено на 100%.

      3. По третьему вопросу Чекушину О.Н. - экономиста  (специалиста по закупкам), которая

ознакомила членов комиссии с основными положениями контрольной проверки деятельности при

размещении заказов, проведении  закупок товаров, выполнении работ и оказании услуг для

колледжа за 2019 год. В ходе контрольных мероприятий проверены планы-графики закупок. Вся

деятельность ведется в соответствии с законодательством. Обстоятельства, провоцирующие

должностных лиц на незаконное извлечение материальной или иной выгоды при выполнении своих

должностных обязанностей не выявлены.

      4. По четвертому вопросу Закирьянову Г.Д. - председателя комиссии, заместителя директора по

УВР. Докладчик сообщила о том, что за прошедший период проведена достаточная работа по

предупреждению коррупции в колледже. Проведена работа по правовому просвещению, развитию

антикоррупционной компетентности работников, обучающихся, их родителей. Проводятся

мероприятия с участием правоохранительных органов по информированию работников о

возможных мерах по противодействию коррупции  Разработаны и внедрены  специальные

антикоррупционные процедуры.  В колледже имеется Журнал регистрации уведомлений о фактах

обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений.

Подобных уведомлений не поступало. Оборудован стенд «Противодействие коррупции», работает

телефон доверия. Проведён ежегодный опрос студентов и родителей (законных представителей)

обучающихся с целью определения степени их удовлетворенности работой колледжа, качеством

предоставляемых услуг. Случаев вымогательства у студентов педагогами колледжа подарков не

выявлено.  Проводится внутренняя проверка соблюдения различных организационных процедур и

правил деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и предупреждению

коррупции.

       5. По пятому вопросу слушали Бучневу Е.М. – зам. директора по УПР. Докладчик сообщила,

что оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе. С работниками, деятельность

которых может включать коррупционно-опасные функции изучаются типовые ситуации,

характеризующие всевозможные выгоды и преимущества, предлагаются меры по устранению или

минимизации коррупционно-опасных функций. Фактов не правомерного принятия решений в

рамках своих полномочий со стороны работников колледжа за отчетный период не зафиксировано.

Решили:

1. Заслушанную информацию принять к сведению. Закирьяновой Г.Д., председателю комиссии,

постоянно контролировать выполнение плана мероприятий по предупреждению коррупционных

правонарушений в ГБПОУ СО «Качканарский горно-промышленный колледж».

2. Проект отчета об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности  колледжа за 2019

год принять.

3. Деятельность по размещению заказов, проведению  закупок товаров, выполнению работ и

оказанию услуг для колледжа за 2019 год считать удовлетворительной. Специалисту колледжа

по закупкам продолжить работу, направленную на качественное и эффективное осуществление

закупок товаров, работ, услуг для колледжа. Рекомендовать членам контрольной проверки более

тщательно отслеживать коррупционную составляющую в этом направлении.

4. Деятельность по предупреждению коррупции в колледже  в 2019 году считать

удовлетворительной. Закирьяновой Г.Д., председателю комиссии и членам Комиссии регулярно